租賃負債（國際財務
 報告準則第16號）

2,415,298 2,583,747 – 248,048 212,012 394,243 359,236 281,000 1,089,208

金融負債－第三方
（不計貸款的遞延成本）

827,060 847,224 – 193,104 53,244 200,892 258,920 42,680 98,384

金融負債－關聯方 3,387 3,387 – – 3,387 – – – –

總計 3,245,745 3,434,358 – 441,152 268,643 595,135 618,156 323,680 1,187,592

部分上述金融負債包含貸款契諾（如附註26所述）。

186 PRADA 集團 二零二零年年報 – 綜合財務報表附註

匯率風險敏感度

本集團所面對的匯率風險大部分集中於PRADA spa，乃因外幣兌歐元波動所致。

對於PRADA spa，外匯風險主要包括零售及分銷活動現金流量因匯率變動而波動的風險。就風險敞口

而言，對本集團最重要的貨幣為美元、港元、日圓、英鎊及人民幣。

下表載列以二零二零年十二月三十一日本集團各公司的財務狀況報表為基準，綜合淨收入及權益對主

要外幣兌歐元匯率假設性波動範圍的敏感度：

（金額以千歐元為單位）
歐元升值5% 歐元貶值5%

對淨業績的影響 對權益淨額的影響 對淨業績的影響 對權益淨額的影響

英鎊 (1,655) 912 1,786 (1,177)

港元 1,868 2,618 (2,047) (2,827)

日圓 1,738 5,840 (1,918) (5,827)

美元 6,048 10,148 (6,535) (10,868)

人民幣 (2,386) 5,093 2,202 (6,896)

其他貨幣 (4,129) 3,701 4,384 (4,401)

總計 1,485 28,312 (2,129) (31,996)

對權益的影響總和（正28.3百萬歐元與負32百萬歐元）為假設歐元兌其他貨幣升值╱貶值而對損益表

及現金流量對沖儲備產生的理論影響總和。

上述對財務報表項目的影響未計及稅務。此敏感度分析基於期末貨幣風險，或不能反映期內的實際風

險。由於此原因，僅作為參考。

187PRADA 集團 二零二零年年報 – 綜合財務報表附註

利率風險敏感度

Prada集團面對的利率波動風險主要與母公司PRADA spa及其部分附屬公司所負中╱長期債務的利息

開支有關。此方面的風險管理屬於財務總監進行的風險管理活動範圍。

下表列示綜合收入淨額及權益對以二零二零年十二月三十一日本集團成員公司財務狀況為基準的假設

利率曲線移動的敏感度：

（金額以千歐元為單位）

利率曲線移動

+ 0.50% - 0.50%

對收入淨額的影響 對股東權益的影響 對收入淨額的影響 對股東權益的影響

歐元 (2,273) (1,180) 2,273 1,142

英鎊 (217) 1,361 217 (1,361)

港元 344 344 (344) (344)

日圓 (556) (556) 556 556

美元 345 345 (345) (345)

其他貨幣 677 677 (677) (677)

總計 (1,682) 989 1,682 (1,027)

對權益的影響總額（正及1百萬歐元）為假設利率曲線移動對損益表及對現金流量對沖儲備的理論影響

總和。上述對財務報表項目的影響未計及稅務影響。

敏感度分析乃基於期末淨財務狀況，故或不能反映期內實際面對的利率風險。因此，此分析僅作參

考。

其他風險

除以上列報的風險（流動性風險、信貸風險、外匯風險及利率風險）以外，影響國際奢侈品市場及

Prada集團特有的風險披露於財務回顧。

188 PRADA 集團 二零二零年年報 – 綜合財務報表附註

13. 應收關聯方款項及預付關聯方款項－流動及非流動

流動應收關聯方款項及預付關聯方款項詳列如下：

（金額以千歐元為單位）
二零二零年

十二月三十一日
二零一九年

十二月三十一日

預付贊助費 25,032 13,522

其他應收款項及預付款 26,003 6,027

財務應收款項 - 2,004

應收關聯方款項及預付關聯方款項－流動 51,035 21,553

於二零二零年十二月三十一日的預付贊助費乃與PRADA spa與Challenger of Record 36 srl根據管理

第36屆美洲杯帆船賽活動的贊助協議而訂立的現有合約以及PRADA spa與Luna Rossa Challenge srl

根據參與上述所提及賽事的帆船隊的贊助協議而訂立的現有合約相關。

其他應收款項及墊款20百萬歐元指出售位於米蘭Via della Spiga 18的物業的應收款項的短期部分。